



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月31日

上場会社名 ハウス食品株式会社
 コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>

上場取引所 東大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦上 博史
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 大澤 善行
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

TEL 03-5211-6039
 平成24年12月7日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	103,831	△5.1	4,658	△41.7	5,458	△34.8	3,014	△37.2
24年3月期第2四半期	109,393	△0.2	7,987	36.7	8,368	34.1	4,802	55.9

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 2,203百万円 (△65.2%) 24年3月期第2四半期 6,337百万円 (195.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	28.30	—
24年3月期第2四半期	44.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	237,269	188,536	79.3	1,778.11
24年3月期	240,092	189,242	78.6	1,768.27

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 188,056百万円 24年3月期 188,785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	13.00	—	15.00	28.00
25年3月期	—	15.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	211,000	△1.5	12,500	△11.1	14,100	△9.0	8,800	11.0	82.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】P4「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	106,765,422 株	24年3月期	106,765,422 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	1,003,659 株	24年3月期	2,928 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	106,487,223 株	24年3月期2Q	106,763,638 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
・その他、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】P4「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)

平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	147,000	△3.2	10,500	△10.2	13,200	△7.9	8,500	7.8	80.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) セグメント情報	11
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 四半期個別財務諸表	13
(1) 四半期貸借対照表（個別）	13
(2) 四半期損益計算書（個別）	15
5. 補足情報	17
(1) 業績の状況	17
(2) 連結損益計算書の状況	18
(3) 連結貸借対照表の状況	20
(4) 連結キャッシュ・フローの状況	20
(5) 通期目標	21
(6) 設備投資の状況	22
(7) 減価償却費の状況	22
(8) 主なグループ会社の状況	22
(9) 主要経営指標等	23

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における経営環境は、欧州債務危機や中国をはじめとする新興国の経済減速懸念、円高の長期化などから、全般的な景気動向は足踏み状態となっており、加えて内需型の食関連業界においては、長引くデフレ傾向が継続し、厳しい環境となっております。

このような状況のもと、当社グループは、当連結会計年度から第四次中期計画をスタートし、各事業における成長戦略の実現に向けた取組を進めております。

売上面では、コア事業である香辛・調味加工食品事業、健康食品事業において、お客さまの食生活パターンの変化による影響を受けたほか、価格競争も一段と熾烈さを増し、加えて昨年の震災特需による反動もあり、前年同期実績を大きく下回りました。一方コア育成事業の海外事業は、進出各国において引き続き売上を拡大いたしました。国内コア事業における減収を補うことができず、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,038億31百万円と前年同期比5.1%の減収となりました。

利益面では、海外事業が順調に利益拡大できましたものの、販売競争の激化からマーケティングコストが嵩みましたほか、主力製品カテゴリーの減収による影響を受けたことなどから、営業利益は46億58百万円、前年同期比41.7%の減益、経常利益は54億58百万円、前年同期比34.8%の減益、四半期純利益は30億14百万円、前年同期比37.2%の減益となりました。

セグメント別の業績の概況は、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメント	連結売上高		連結営業利益(セグメント利益)	
	金額(百万円)	前年同期比(%)	金額(百万円)	前年同期比(%)
香辛・調味加工食品事業	59,991	93.6	2,689	53.2
健康食品事業	23,112	90.2	1,003	52.8
海外事業	6,654	109.3	536	132.8
運送事業他	14,074	103.3	428	71.3
報告セグメント計	103,831	94.9	4,656	58.5

※ 連結営業利益(セグメント利益)は、セグメント間取引による影響額2百万円を調整する前の金額であります。

<香辛・調味加工食品事業>

ルウカレー製品は、引き続き地産地消企画など需要喚起に努めるとともに、低価格帯市場でのお客さま接点拡大に注力しましたものの、市場の活性化につなげることができず、低調に推移いたしました。

レトルトカレー製品、ラーメン製品が震災特需の煽りを受け、前年同期実績を大きく下回りました。

スパイス製品については、ねり製品が安定していたほか、パンの新しい食べ方を提案した「トーストシーズニング」がご好評いただき、需要の創造に寄与いたしました。昨年発売の「のっけてジュレ」が売上一巡したこと、トータルでは前期実績を確保することができませんでした。

シチュー製品については、残暑が長引きシーズンインが遅れたことなどから、全体的に低調な売上となりました。よりお求めやすい価格帯の新製品「コクの贅沢シチュー」を発売し、比較的スムーズに市場に受け入れられました。今後も、幅広いお客さまからご支持をいただけるようにブランド力の強化に努めてまいります。

以上の結果、香辛・調味加工食品事業の売上高は599億91百万円、前年同期比6.4%の減収となりました。一方利益面では、主力製品群が苦戦しましたことなどから、営業利益は26億89百万円、前年同期比46.8%の減益となりました。

<健康食品事業>

健康食品事業は、「ウコンの力」シリーズがお客さまのお酒への接し方の変化や競合製品との販売競争の影響を受けたことに加え、「C1000」シリーズが震災後の需要増の反動により減収となりました。一方で、育成ブランドとして注力している「メガシャキ」が、テレビコマーシャルの効果もあり、若年層への広がりが見られたことなどから、売上を伸ばいたしましたものの、健康食品事業全体では苦戦を強いられました。

以上の結果、健康食品事業の売上高は231億12百万円、前年同期比9.8%の減収となりました。一方利益面では、主力ブランドにおける減収が影響し、営業利益は10億3百万円、前年同期比47.2%の減益となりました。

<海外事業>

第四次中期計画においては、海外事業をコア育成事業と位置付け、3つのエリア（米国・中国・東南アジア）ごとに独立した事業推進体制を整備し、事業展開をより加速させるべく取組を進めております。

米国エリアの豆腐事業は、昨年6月の価格改定後も市場に問題なく受け入れられ、その後順調に売上拡大を達成でき、増収増益となりました。

中国エリアのカレー事業は、日本式カレーの認知が着実に進んできていることに加え、積極的な販売促進企画が奏功したことなどから売上を大きく伸ばしました。また利益面でも、コストダウン等に取り組みました結果、黒字化を達成することができました。

東南アジアエリアでは、タイにおいて、今夏より機能性飲料製品を新発売し、販路拡大に取り組んでおります。また、ベトナムにおいては、来春の事業開始に向け、加工食品製造工場の建設が順調に進んでおります。

カレーレストラン事業は、中国・台湾・韓国エリアを中心として店舗拡大が進み、引き続き売上、利益を拡大することができました。

以上の結果、海外事業の売上高は66億54百万円、前年同期比9.3%の増収、営業利益は5億36百万円、前年同期比32.8%の増益となりました。

<運送事業他>

グループ会社ハウス物流サービス(株)の運送・倉庫事業は、引き続きグループ外企業の物流業務の受託拡大が進み、増収となりましたが、コスト上昇の影響などから減益となりました。一方で、コンビニエンスストア向けの総菜等製造事業を営むグループ会社(株)デリカシェフは、デザート類が好調に推移しましたほか、パン・総菜も販売促進活動が奏功し、またロス削減活動に注力したことなどから増収増益を確保いたしました。

以上の結果、運送事業他の売上高は140億74百万円、前年同期比3.3%の増収、営業利益は4億28百万円、前年同期比28.7%の減益となりました。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は2,372億69百万円となり、前連結会計年度末に比べて28億23百万円の減少となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金が増加した一方、有価証券が譲渡性預金や債券等の満期により減少し、これに伴い増加した現金及び預金を税金・配当金の支払や自己株式の取得等に充てましたことなどから、13億93百万円減少の1,087億72百万円となりました。固定資産は、債券の取得等により投資有価証券が増加した一方、長期預金や前払年金費用が減少したことなどから、14億30百万円減少の1,284億97百万円となりました。

負債は487億33百万円となり、前連結会計年度末に比べて21億17百万円の減少となりました。

流動負債は、未払金や未払法人税等が減少したことなどから、14億95百万円減少の396億13百万円となりました。固定負債は、繰延税金負債が減少したことなどから、6億22百万円減少の91億20百万円となりました。

純資産は、四半期純利益により利益剰余金が増加した一方、自己株式の取得や、保有株式等の時価評価によりその他有価証券評価差額金が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べて7億6百万円減少の1,885億36百万円となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は79.3%（前連結会計年度末は78.6%）、1株当たり純資産は1,778円11銭（前連結会計年度末は1,768円27銭）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期累計期間の実績を踏まえ、平成24年5月8日に公表しました数値から修正しております。

平成25年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	218,000	14,800	16,200	10,400	97.41
今回修正予想 (B)	211,000	12,500	14,100	8,800	82.92
増減額 (B - A)	△7,000	△2,300	△2,100	△1,600	—
増減率 (%)	△3.2	△15.5	△13.0	△15.4	—
(ご参考) 前期実績 (平成24年3月期)	214,317	14,053	15,502	7,928	74.26

※上記の予想は、本資料発表日現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績・結果は予想数値あるいは見通しと異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,475	26,659
受取手形及び売掛金	38,585	41,249
有価証券	33,717	26,249
商品及び製品	6,229	6,306
仕掛品	875	1,039
原材料及び貯蔵品	2,737	2,678
繰延税金資産	2,946	3,090
その他	1,605	1,507
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	110,165	108,772
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,886	16,490
機械装置及び運搬具(純額)	6,987	6,456
土地	24,072	24,083
リース資産(純額)	4,545	4,483
建設仮勘定	254	1,138
その他(純額)	810	872
有形固定資産合計	53,553	53,521
無形固定資産		
のれん	703	33
ソフトウェア	1,501	1,186
ソフトウェア仮勘定	58	54
その他	205	204
無形固定資産合計	2,467	1,476
投資その他の資産		
投資有価証券	65,327	67,785
長期貸付金	247	243
繰延税金資産	170	159
長期預金	3,124	1,100
前払年金費用	2,740	1,971
その他	2,546	2,511
貸倒引当金	△247	△270
投資その他の資産合計	73,908	73,500
固定資産合計	129,927	128,497
資産合計	240,092	237,269

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,602	19,081
電子記録債務	—	1,294
短期借入金	590	598
リース債務	394	404
未払金	13,247	11,827
未払法人税等	3,189	1,879
役員賞与引当金	73	34
その他	4,013	4,496
流動負債合計	41,108	39,613
固定負債		
リース債務	4,151	4,079
長期未払金	655	648
繰延税金負債	2,663	2,241
退職給付引当金	1,557	1,448
資産除去債務	284	277
その他	432	428
固定負債合計	9,742	9,120
負債合計	50,850	48,733
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金	23,868	23,868
利益剰余金	151,392	152,805
自己株式	△4	△1,311
株主資本合計	185,205	185,310
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,531	4,634
為替換算調整勘定	△1,950	△1,887
その他の包括利益累計額合計	3,580	2,746
少数株主持分	456	479
純資産合計	189,242	188,536
負債純資産合計	240,092	237,269

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	109,393	103,831
売上原価	58,750	56,922
売上総利益	50,644	46,909
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	5,834	5,867
運送費及び保管費	3,312	3,072
販売手数料	2,083	2,007
販売促進費	14,827	14,645
給料手当及び賞与	6,279	6,388
役員賞与引当金繰入額	35	34
減価償却費	581	513
のれん償却額	680	680
賃借料	692	728
試験研究費	1,840	1,898
その他	6,494	6,419
販売費及び一般管理費合計	42,657	42,251
営業利益	7,987	4,658
営業外収益		
受取利息	209	227
受取配当金	249	279
持分法による投資利益	166	315
その他	88	154
営業外収益合計	711	975
営業外費用		
支払利息	21	21
為替差損	249	117
その他	60	37
営業外費用合計	330	175
経常利益	8,368	5,458
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	—	10
貸倒引当金戻入額	1	0
その他	6	1
特別利益合計	7	13

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
特別損失		
固定資産売却損	11	1
固定資産除却損	62	111
投資有価証券評価損	46	256
会員権評価損	8	29
減損損失	399	—
災害による損失	160	—
その他	20	16
特別損失合計	706	411
税金等調整前四半期純利益	7,669	5,060
法人税等	2,876	2,024
少数株主損益調整前四半期純利益	4,794	3,036
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△9	22
四半期純利益	4,802	3,014
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△9	22
少数株主損益調整前四半期純利益	4,794	3,036
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,590	△888
為替換算調整勘定	△38	66
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	△11
その他の包括利益合計	1,544	△834
四半期包括利益	6,337	2,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,347	2,180
少数株主に係る四半期包括利益	△10	23

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,669	5,060
減価償却費	2,574	2,396
のれん償却額	680	680
減損損失	399	—
持分法による投資損益(△は益)	△166	△315
投資有価証券評価損益(△は益)	46	256
会員権評価損	8	29
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3	23
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△46	△39
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△254	△109
受取利息及び受取配当金	△458	△507
支払利息	21	21
為替差損益(△は益)	237	103
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△10
固定資産売却損益(△は益)	11	△1
固定資産除却損	62	111
売上債権の増減額(△は増加)	△1,255	△2,647
たな卸資産の増減額(△は増加)	△915	△175
仕入債務の増減額(△は減少)	2,155	1,503
未払賞与の増減額(△は減少)	△9	5
その他の資産の増減額(△は増加)	837	728
その他の負債の増減額(△は減少)	△81	△863
小計	11,513	6,248
利息及び配当金の受取額	624	734
利息の支払額	△21	△20
法人税等の支払額	△2,473	△3,409
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,643	3,552

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,008	△1,524
定期預金の払戻による収入	32	3,219
有価証券の取得による支出	—	△1,000
有価証券の売却による収入	1,000	1,000
有形固定資産の取得による支出	△1,726	△2,570
有形固定資産の売却による収入	8	26
無形固定資産の取得による支出	△168	△153
投資有価証券の取得による支出	△7,491	△7,019
投資有価証券の売却による収入	1,000	1,525
会員権の取得による支出	—	△3
関係会社株式の取得による支出	—	△319
投資活動によるキャッシュ・フロー	△8,353	△6,817
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	735	1,056
短期借入金の返済による支出	△676	△1,057
リース債務の返済による支出	△191	△204
自己株式の取得による支出	△1	△1,307
配当金の支払額	△1,178	△1,599
少数株主からの払込みによる収入	106	—
少数株主への配当金の支払額	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,206	△3,111
現金及び現金同等物に係る換算差額	△140	△35
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△55	△6,411
現金及び現金同等物の期首残高	46,091	41,190
現金及び現金同等物の四半期末残高	46,036	34,779

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	64,065	25,615	6,088	13,624	109,393	—	109,393
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	—	6,081	6,081	—	6,081
計	64,065	25,615	6,088	19,705	115,474	—	115,474
セグメント利益	5,058	1,898	403	601	7,960	—	7,960

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	7,960
セグメント間取引消去	27
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	7,987

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
減損損失	339	52	8	0	399	—	399

(注) 1. 当第2四半期連結累計期間において、本社建物の減損損失399百万円を計上しております。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味 加工食品 事業	健康食品 事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	59,991	23,112	6,654	14,074	103,831	—	103,831
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	5,592	5,592	—	5,592
計	59,991	23,112	6,654	19,666	109,424	—	109,424
セグメント利益	2,689	1,003	536	428	4,656	—	4,656

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利 益	金 額
報告セグメント計	4,656
セグメント間取引消去	2
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	4,658

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成24年7月25日開催の取締役会決議に基づき、当第2四半期連結累計期間において自己株式の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が1,306百万円増加しております。

4. 四半期個別財務諸表

(注) この四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したもので、
四半期レビュー手続の対象外です。

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,156	23,033
受取手形	11	11
売掛金	30,272	30,542
有価証券	33,717	26,249
商品及び製品	5,154	5,397
仕掛品	830	962
原材料及び貯蔵品	1,928	1,902
繰延税金資産	1,820	1,869
その他	2,018	1,744
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	94,901	91,704
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,078	9,867
構築物(純額)	452	460
機械及び装置(純額)	4,561	4,278
車両運搬具(純額)	63	55
工具、器具及び備品(純額)	404	409
土地	14,713	14,713
リース資産(純額)	64	68
建設仮勘定	3	6
有形固定資産合計	30,339	29,858
無形固定資産		
借地権	6	6
商標権	4	3
電話加入権	44	44
施設利用権	0	0
ソフトウェア	1,130	822
ソフトウェア仮勘定	2	29
無形固定資産合計	1,186	904
投資その他の資産		
投資有価証券	60,599	62,611
関係会社株式	43,573	43,892
出資金	21	21
関係会社出資金	2,955	2,955
従業員に対する長期貸付金	4	3
関係会社長期貸付金	2,159	2,099
長期前払費用	46	26
差入保証金	1,163	1,164
長期預金	3,024	1,000
前払年金費用	2,740	1,971
その他	45	42
貸倒引当金	△213	△235
投資その他の資産合計	116,116	115,549
固定資産合計	147,641	146,311
資産合計	242,542	238,015

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期 会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,400	244
電子記録債務	—	1,294
買掛金	11,236	10,271
関係会社短期借入金	11,811	11,783
リース債務	18	20
未払金	11,423	10,341
未払費用	1,907	2,097
未払法人税等	2,776	1,596
預り金	130	117
役員賞与引当金	69	30
その他	186	405
流動負債合計	41,956	38,198
固定負債		
リース債務	46	49
長期預り保証金	268	268
長期未払金	623	601
繰延税金負債	2,659	2,237
資産除去債務	51	42
固定負債合計	3,647	3,197
負債合計	45,603	41,396
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金		
資本準備金	23,815	23,815
資本剰余金合計	23,815	23,815
利益剰余金		
利益準備金	2,487	2,487
その他利益剰余金		
別途積立金	133,900	133,900
繰越利益剰余金	21,197	23,063
利益剰余金合計	157,584	159,450
自己株式	△4	△1,311
株主資本合計	191,344	191,903
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,595	4,716
評価・換算差額等合計	5,595	4,716
純資産合計	196,939	196,619
負債純資産合計	242,542	238,015

(2) 四半期損益計算書(個別)

第2四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
売上高	75,187	70,025	151,803
売上原価	36,519	34,241	73,866
売上総利益	38,668	35,784	77,937
販売費及び一般管理費			
広告宣伝費	5,059	5,110	9,748
運送費及び保管費	2,256	2,027	4,372
販売手数料	2,083	2,007	4,280
販売促進費	11,122	11,021	23,150
役員報酬	123	135	247
給料手当及び賞与	4,173	4,141	8,384
役員賞与引当金繰入額	30	30	69
退職給付費用	858	765	1,711
福利厚生費	935	926	1,950
旅費及び通信費	695	723	1,323
減価償却費	407	352	799
賃借料	572	595	1,122
試験研究費	1,573	1,548	3,238
調査費	415	311	836
その他	2,526	2,533	5,014
販売費及び一般管理費合計	32,825	32,226	66,241
営業利益	5,842	3,559	11,696
営業外収益			
受取利息	41	47	86
有価証券利息	191	192	400
受取配当金	1,633	1,744	1,916
受取賃貸料	116	103	226
業務受託料	—	78	—
その他	80	149	213
営業外収益合計	2,062	2,313	2,841
営業外費用			
支払利息	17	17	35
賃貸費用	40	35	75
業務受託費用	—	78	—
為替差損	249	117	39
その他	53	29	53
営業外費用合計	359	276	202
経常利益	7,545	5,595	14,334

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	(参考)前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
特別利益			
固定資産売却益	—	—	280
貸倒引当金戻入額	1	0	1
投資有価証券売却益	0	10	1
特別利益合計	1	10	282
特別損失			
固定資産売却損	—	—	20
固定資産除却損	28	95	242
投資有価証券評価損	45	255	26
会員権評価損	8	29	31
減損損失	399	—	445
災害による損失	134	—	150
転進支援費用	—	—	1,477
その他	12	—	24
特別損失合計	627	379	2,414
税引前四半期(当期)純利益	6,919	5,227	12,203
法人税、住民税及び事業税	2,499	1,760	4,319
四半期(当期)純利益	4,420	3,467	7,884

5. 補足情報

(1) 業績の状況

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期第2四半期 累計期間		13.3期第2四半期 累計期間	
	金額	前期比	金額	前期比
売上高	109,393	99.8%	103,831	94.9%
営業利益	7,987	136.7%	4,658	58.3%
経常利益	8,368	134.1%	5,458	65.2%
四半期(当期)純利益	4,802	155.9%	3,014	62.8%
包括利益	6,337	295.5%	2,203	34.8%

12.3期 通期		13.3期 通期 修正目標	
金額	前期比	金額	前期比
214,317	98.9%	211,000	98.5%
14,053	116.4%	12,500	88.9%
15,502	119.0%	14,100	91.0%
7,928	151.0%	8,800	111.0%
10,405	211.6%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	64,065	58.6%	59,991	57.8%
健康食品事業	25,615	23.4%	23,112	22.2%
海外事業	6,088	5.6%	6,654	6.4%
運送事業他	13,624	12.4%	14,074	13.6%
営業利益	金額		構成比	
香辛・調味加工食品事業	5,058	63.3%	2,689	57.8%
健康食品事業	1,898	23.8%	1,003	21.5%
海外事業	403	5.1%	536	11.5%
運送事業他	601	7.5%	428	9.2%
その他連結調整等	27	0.3%	2	0.0%

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
129,247	60.3%	125,200	59.3%	45,992	21.5%	43,900	20.8%
11,762	5.5%	13,900	6.6%	27,315	12.7%	28,000	13.3%
9,933	70.7%	8,350	66.8%	2,532	18.0%	2,550	20.4%
651	4.6%	800	6.4%	935	6.7%	800	6.4%
3	0.0%	—	—	—	—	—	—

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	33,664	30.8%	31,974	30.8%
加工食品類	13,311	12.2%	12,359	11.9%
調理済食品類	20,692	18.9%	20,560	19.8%
飲料・スナック類他	34,851	31.8%	31,932	30.8%
食料品	102,517	93.7%	96,824	93.3%
運送・倉庫業他	6,876	6.3%	7,007	6.7%

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
64,816	30.3%	63,600	30.1%	31,217	14.6%	30,300	14.4%
40,770	19.0%	40,900	19.4%	63,532	29.6%	62,000	29.4%
200,334	93.5%	196,800	93.3%	13,983	6.5%	14,200	6.7%

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期第2四半期 累計期間		13.3期第2四半期 累計期間	
	金額	前期比	金額	前期比
売上高	75,187	99.0%	70,025	93.1%
営業利益	5,842	100.2%	3,559	60.9%
経常利益	7,545	105.4%	5,595	74.2%
四半期(当期)純利益	4,420	105.9%	3,467	78.4%

12.3期 通期		13.3期 通期 修正目標	
金額	前期比	金額	前期比
151,803	97.9%	147,000	96.8%
11,696	86.4%	10,500	89.8%
14,334	92.3%	13,200	92.1%
7,884	97.2%	8,500	107.8%

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	33,084	44.0%	31,238	44.6%
加工食品類	13,311	17.7%	12,359	17.7%
調理済食品類	11,607	15.4%	10,856	15.5%
飲料・スナック類他	17,185	22.9%	15,572	22.2%

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
63,613	41.9%	62,100	42.2%	31,217	20.6%	30,300	20.6%
22,807	15.0%	21,700	14.8%	34,167	22.5%	32,900	22.4%

(2) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	12. 3期第2四半期 累計期間	13. 3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
売上高	109,393	103,831	△ 5,562
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	64,065	59,991	△ 4,074
健康食品事業	25,615	23,112	△ 2,503
海外事業	6,088	6,654	565
運送事業他	13,624	14,074	449
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	33,664	31,974	△ 1,690
加工食品類	13,311	12,359	△ 952
調理済食品類	20,692	20,560	△ 132
飲料・スナック類他	34,851	31,932	△ 2,919
運送・倉庫業他	6,876	7,007	131
売上原価 (売上原価率)	58,750 (53.70%)	56,922 (54.82%)	△ 1,827 (1.12%)
販売費・一般管理費	42,657	42,251	△ 406
広告宣伝費	5,834	5,867	33
運送費及び保管費	3,312	3,072	△ 240
販売手数料	2,083	2,007	△ 76
販売促進費	14,827	14,645	△ 182
人件費	8,772	8,811	38
試験研究費	1,840	1,898	58
のれん償却額	680	680	0
営業利益	7,987	4,658	△ 3,329
営業外収益	711	975	264
営業外費用	330	175	△ 154
経常利益	8,368	5,458	△ 2,910
特別利益	7	13	6
特別損失	706	411	△ 294
税金等調整前四半期純利益	7,669	5,060	△ 2,610
法人税等	2,876	2,024	△ 852
少数株主損益調整前四半期純利益	4,794	3,036	△ 1,757
少数株主利益(△は損失)	△ 9	22	31
四半期純利益	4,802	3,014	△ 1,789
四半期包括利益	6,337	2,203	△ 4,135

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の減少	△ 3,735
試験研究費の増加	△ 58
運送費及び保管費の減少	240
マーケティングコスト（広告費、販売手数料、販売促進費合計）の減少	225

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	209	227	19
受取配当金	249	279	30
持分法による投資利益	166	315	149
その他	88	154	66
営業外収益計	711	975	264
支払利息	21	21	1
為替差損	249	117	△ 133
その他	60	37	△ 22
営業外費用計	330	175	△ 154

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	0	1	1
投資有価証券売却益	-	10	10
貸倒引当金戻入額	1	0	△ 1
その他	6	1	△ 5
特別利益計	7	13	6
固定資産売却損	11	1	△ 10
固定資産除却損	62	111	49
投資有価証券評価損	46	256	210
会員権評価損	8	29	20
減損損失	399	-	△ 399
災害による損失	160	-	△ 160
その他	20	16	△ 4
特別損失計	706	411	△ 294

(3) 連結貸借対照表の状況

①連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	12.3期末		13.3期第2四半期末		対前期末増減	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比	金額	
流動資産	110,165	45.9%	108,772	45.8%	△ 1,393	有価証券の減少 △ 7,468 現金及び預金の増加 3,183 受取手形及び売掛金の増加 2,664 棚卸資産の増加 182
固定資産	129,927	54.1%	128,497	54.2%	△ 1,430	長期定期預金の減少 △ 2,024 前払年金費用の減少 △ 769 のれんの減少 △ 670 投資有価証券の増加 2,458
資産合計	240,092	100.0%	237,269	100.0%	△ 2,823	
流動負債	41,108	17.1%	39,613	16.7%	△ 1,495	未払金の減少 △ 1,419 未払法人税等の減少 △ 1,310 電子記録債務の増加 1,294
固定負債	9,742	4.1%	9,120	3.8%	△ 622	繰延税金負債の減少 △ 422 退職給付引当金の減少 △ 109
負債合計	50,850	21.2%	48,733	20.5%	△ 2,117	
その他の包括利益 累計額合計	3,580	1.5%	2,746	1.2%	△ 834	その他有価証券評価差額金の減少 △ 897 為替換算調整勘定の増加 63
少数株主持分	456	0.2%	479	0.2%	23	
純資産合計	189,242	78.8%	188,536	79.5%	△ 706	
負債純資産合計	240,092	100.0%	237,269	100.0%	△ 2,823	

(4) 連結キャッシュ・フローの状況

①連結キャッシュ・フローの主な増減内容

(単位：百万円)

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	対前年同期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	9,643	3,552	△ 6,091	税金等調整前四半期純利益 △ 2,610 売上債権の増減額 △ 1,392 法人税等の支払額 △ 936 仕入債務の増減額 △ 652
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 8,353	△ 6,817	1,535	定期預金の払戻による収入 3,187 投資有価証券の売却による収入 525 有価証券の取得による支出 △ 1,000 有形固定資産の取得による支出 △ 844 定期預金の預入による支出 △ 516
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 1,206	△ 3,111	△ 1,905	自己株式の取得による支出 △ 1,306 配当金の支払額 △ 421
現金及び現金同等物 期末残高	46,036	34,779	△ 11,257	

(5) 通期目標

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期実績	13.3期 修正目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	129,247	125,200	△ 4,047
健康食品事業	45,992	43,900	△ 2,092
海外事業	11,762	13,900	2,138
運送事業他	27,315	28,000	685
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	64,816	63,600	△ 1,216
加工食品類	31,217	30,300	△ 917
調理済食品類	40,770	40,900	130
飲料・スナック類他	63,532	62,000	△ 1,532
運送・倉庫業他	13,983	14,200	217
売上高	214,317	211,000	△ 3,317
売上原価 (売上原価率)	115,974 (54.11%)	114,300 (54.17%)	△ 1,674 (0.06%)
販売費・一般管理費	84,289	84,200	△ 89
広告宣伝費	11,055	11,564	510
販売手数料	4,280	4,339	59
販売促進費	29,523	29,614	91
営業利益	14,053	12,500	△ 1,553
経常利益	15,502	14,100	△ 1,402
当期純利益	7,928	8,800	872
包括利益	10,405	—	—

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期実績	13.3期 修正目標	対前期増減
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	63,613	62,100	△ 1,513
加工食品類	31,217	30,300	△ 917
調理済食品類	22,807	21,700	△ 1,107
飲料・スナック類他	34,167	32,900	△ 1,267
売上高	151,803	147,000	△ 4,803
売上原価 (売上原価率)	73,866 (48.66%)	70,300 (47.82%)	△ 3,566 (△0.84%)
販売費・一般管理費	66,241	66,200	△ 41
広告宣伝費	9,748	10,104	356
販売手数料	4,280	4,339	59
販売促進費	23,150	23,131	△ 20
営業利益	11,696	10,500	△ 1,196
経常利益	14,334	13,200	△ 1,134
当期純利益	7,884	8,500	616

(6) 設備投資の状況

①連 結

(単位：百万円)

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
設 備 投 資	2,387	1,907	4,889	7,100
リ ー ス	330	274	597	600
合 計	2,717	2,181	5,485	7,700

②個 別

(単位：百万円)

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
設 備 投 資	1,524	652	3,066	3,200
リ ー ス	80	109	165	300
合 計	1,604	761	3,231	3,500

(7) 減価償却費の状況

①連 結

(単位：百万円)

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
減 価 償 却 費	2,574	2,396	5,356	5,100
支 払 リ ー ス 料	245	192	458	400
合 計	2,819	2,588	5,814	5,500

②個 別

(単位：百万円)

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
減 価 償 却 費	1,506	1,404	3,192	2,800
支 払 リ ー ス 料	130	88	231	200
合 計	1,636	1,492	3,423	3,000

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(8) 主なグループ会社の状況

	12.3期第2四半期 累計期間	13.3期第2四半期 累計期間	12.3期
連 結 子 会 社 数	18 社	19 社	19 社
持分法適用関連会社数	6 社	8 社	6 社

【13.3期第2四半期累計期間主要子会社の業績】《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	17,105	851	894	17,046	7,908
ハウス物流サービス(株)	11,688	164	91	11,235	5,121
(株) デリカシェフ	7,014	140	127	3,728	578
サンハウス食品(株)	3,857	132	96	5,944	3,814
ハウスフーズアメリカCorp.	3,412	223	133	3,554	2,881

(9) 主要経営指標等

①連 結

	13.3期第2四半期 累計期間	12.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	28.30 円	74.26 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,778.11 円	1,768.27 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	6.6 %
売上高経常利益率	5.3 %	7.2 %
総資本回転率	—	0.91 回
流 動 比 率	274.6 %	268.0 %
固 定 比 率	68.3 %	68.8 %
負 債 比 率	25.9 %	26.9 %
自 己 資 本 比 率	79.3 %	78.6 %
従 業 員 数	4,635 人	4,450 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

②個 別

	13.3期第2四半期 累計期間	12.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	32.56 円	73.84 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,859.07 円	1,844.65 円
自己資本当期純利益率	—	4.1 %
総資産経常利益率	—	6.1 %
売上高経常利益率	8.0 %	9.4 %
総資本回転率	—	0.64 回
流 動 比 率	240.1 %	226.2 %
固 定 比 率	74.4 %	75.0 %
負 債 比 率	21.1 %	23.2 %
自 己 資 本 比 率	82.6 %	81.2 %
配当金(1株当たり)	15.00 円	28.00 円
配 当 性 向	46.1 %	37.9 %
従 業 員 数	2,048 人	2,051 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。